

Số: 283 /BC-GDĐT

Củ Chi, ngày 08 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 01,02/2019 và phương hướng tháng 03/2019

I. TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG THÁNG 01,02/2019

1. Những công việc đã thực hiện:

- Báo cáo kết quả kiểm tra hồ sơ XMC-PCGD các bậc học năm 2018.
- Báo cáo tổng kết XHHT năm 2018.
- Văn bản tiếp sở về đi thực tế công nhận huyện đạt chuẩn về công tác XMC- PCGD các bậc học.
- Tổng hợp học sinh nghỉ bỏ học các bậc học.
- Tổng hợp số liệu TTHTCD năm 2018.
- Dự kiểm tra HK II lớp 5 GDTTSKBC xã Tân An Hội, học viên đến dự thi đầy đủ.
- Dự kiểm tra HK I lớp 4, 5 GDTTSKBC xã Phú Hòa Đông, học viên đến dự thi đầy đủ.
- Kế hoạch và quyết định kiện toàn công tác XMC-PCGD và xã hội học tập năm 2019.
- Tổ chức Sơ kết công tác XMC-PCGD năm 2019.
- Kế hoạch hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng và Kế hoạch thực hiện công tác XMC-PCGD các bậc học năm 2019.
- Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo công tác XMC-PCGD huyện và Quyết định kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng xã hội học tập trên địa bàn huyện Củ Chi.
- Kế hoạch Tổng điều tra hộ dân năm 2019.
- Thăm lớp XMC-PCGD xã An Nhơn Tây và Phú Mỹ Hưng (hai xã hoạt động bình thường).
- Văn bản phân công cán bộ, chuyên viên thực hiện Hội nghị Tổng kết công tác XMC-PCGD và TTHTCD năm 2018.
- Dự lễ khai mạc và Chấm thi ĐDDH tự làm.
- Tân huấn TTHTCD tại TTGDTX Quận Tân Bình.

2. Thông kê số liệu các lớp xóa mù chữ-giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2019:

2.1. Xóa mù chữ và giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:

Có 02/21 xã, thị trấn khai giảng lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ năm 2018 duy trì sang năm 2019. Xã Phú Hòa Đông, Trung An.

Tổng số lớp: 04 lớp, trong đó lớp 4: 02 , lớp 5: 02

Tổng số học viên: 56 học viên, có 23 nữ; trong đó lớp 4: 36 học viên, lớp 5: 20 học viên.

2.2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

- Có 05/21 xã, thị trấn khai giảng lớp phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2018 sang năm 2019 gồm xã Tân Phú Trung, Thái Mỹ, An Nhơn Tây, Phú Mỹ Hưng, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp: 10 lớp, trong đó có 01 lớp 6; 1 lớp 7; 3 lớp 8 và 5 lớp 9

- Tổng số học viên: 110 học viên, trong đó có 27 học viên nữ.

2.3. Phổ cập giáo dục bậc trung học:

Có 15/21 xã khai giảng lớp phổ cập bậc trung học gồm xã Tân Phú Trung, Tân Thông Hội, Phước Hiệp, Phước Thạnh, Thái Mỹ, Trung Lập Hạ, Trung Lập Thượng, An Nhơn Tây, An Phú, Phú Mỹ Hưng, Nhuận Đức, Phạm Văn Cội, Phú Hòa Đông, Tân Thạnh Tây, Tân Thạnh Đông.

- Tổng số lớp 32 lớp: Trong đó 12 lớp 10, 11 lớp 11, 09 lớp 12.

- Tổng số học viên 489 học viên, trong đó có 167 học viên nữ.

2.4. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:

* Kết quả đạt được:

- Lớp xóa mù chữ, phổ cập giáo dục đã báo cáo phần trên.

- Tin học: 00 người tham gia, gồm 00 buổi, số chuyên đề: 00.

- Tập huấn kỹ thuật nông nghiệp: 160 người tham gia, gồm 23 buổi, số chuyên đề: 06.

- Tập huấn nghề ngắn hạn: 364 người tham gia, gồm 47 buổi, số chuyên đề: 10.

- Tư vấn kinh tế gia đình: 00 người tham gia, gồm 00 buổi, số chuyên đề: 00.

- Tuyên truyền giáo dục pháp luật: 2685 người tham gia, gồm 73 buổi, số chuyên đề: 27.

- Tuyên truyền y tế sức khỏe: 1786 người tham gia, gồm 34 buổi, số chuyên đề: 20.

Các trung tâm học tập cộng đồng đã tổ chức triển khai tiến hành nhiều hoạt động và gửi báo cáo tháng 01, 02/2019 đúng thời gian quy định. 100% theo định kỳ (21/21 xã, thị trấn).

IV. PHƯƠNG HƯỚNG THÁNG 03/2019

1. Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện:

- 1.1. Tiếp tục dự khai giảng, kiểm tra và thăm lớp XMC – PCGD.
- 1.2. Tổng kết công tác XMC – PCGD năm 2018 và triển khai kế hoạch công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và hoạt động trung tâm học tập cộng đồng năm 2019.
- 1.3. Duyệt xây dựng kế hoạch công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và kế hoạch hoạt động trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn 2019.
- 1.4. Theo dõi, kiểm tra việc học sinh bỏ học năm học 2018-2019, kiểm tra thống kê tiến độ huy động học sinh 5 tuổi vào mẫu giáo, nhập phần mềm (trẻ sinh năm 2013) của các xã, thị trấn.
- 1.5. Kiểm tra và tổng hợp phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ năm tuổi tại các trường mầm non trên địa bàn huyện năm 2019.
- 1.6. Tiếp tục lên kế hoạch khảo sát hồ sơ số liệu nhập phần mềm công tác xóa mù chữ và phổ cập giáo dục các bậc học năm 2019 từng trường TH, THCS, THPT và xã, thị trấn.

2. Đối với UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng kế hoạch công tác xóa mù chữ - phổ cập giáo dục và kế hoạch hoạt động trung tâm học tập cộng đồng các xã, thị trấn 2019.
- Lập kế hoạch vận động đối tượng bỏ học ra lớp và tiến hành phân công thành viên trong Ban Chỉ đạo công tác XMC – PCGD thực hiện chỉ tiêu và báo cáo tình hình hoạt động các lớp GDTSKBC, PCGD THCS, PCGD bậc trung học về Phòng Giáo dục và Đào tạo hàng tháng.

V. KIẾN NGHỊ ĐỐI VỚI CÁC CẤP

1. Các đơn vị xã, thị trấn cần có kế hoạch huy động và tổ chức khai giảng các lớp xóa mù chữ - phổ cập giáo dục theo danh sách bỏ học năm 2018 và học kỳ I năm học 2018-2019. Huy động học sinh bỏ học lớp 6, 7, 8, 10, 11 ra lớp nhằm thực hiện chỉ tiêu chuẩn quốc gia 15-18 tuổi năm 2019 huyễn giao (tháng 8/2019 khai giảng lớp 9 và lớp 12).

2. Tiếp tục củng cố và duy trì chuẩn quốc gia công tác xóa mù chữ - GDTSKBC, phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở và phổ cập giáo dục bậc trung học đã đạt trong năm 2018; trọng tâm đẩy mạnh và hoàn thành công tác phổ cập giáo dục bậc trung học các xã, thị trấn vào năm 2019.

3. Chủ tịch UBND các xã, thị trấn theo dõi và kiểm tra kế hoạch công tác xóa

- Văn nghệ thể dục thể thao: 5279 người tham gia, gồm 121 buổi, số chuyên đề: 29.

- Tuyên truyền giáo dục kỹ năng sống: 2243 người tham gia, gồm 18 buổi, số chuyên đề: 18.

- Tuyên truyền giáo dục môi trường: 742 người tham gia, gồm 40 buổi, số chuyên đề: 9.

- Nội dung khác: 19356 người tham gia, gồm 109 buổi, số chuyên đề: 102.

* Tổng cộng kinh phí hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng tháng 01/02/2019 là 1.927.011.000 đồng, trong đó gồm:

- Kinh phí huyện và thành phố cấp: 00 đồng

- Kinh phí xã cấp: 575.886.000. đồng

- Kinh phí mạnh thường quân: 1.351.125.000 đồng.

3. Nguyên nhân tồn tại:

3.1. Một số học sinh lưu ban và bỏ học là do các em học yếu, kém (nhất là bậc trung học). Vì vậy các bậc phụ huynh và các ban ngành đoàn thể hết sức quan tâm các em, tạo điều kiện cho các em ra lớp học.

3.2. Một số UBND các xã, thị trấn chưa có kế hoạch chỉ đạo quyết liệt các ban ngành, đoàn thể, ban nhân dân các ấp trong việc huy động các đối tượng tuổi từ 25-60 tuổi chưa hoàn thành chương trình bậc tiểu học ra lớp GDTSKBC và các đối tượng 15 - 21 tuổi bỏ học THCS, THPT ra lớp phổ cập giáo dục, hoặc học nghề bậc 3/7 trong năm 2019.

3.3. Hiện nay các Trung tâm học tập cộng đồng hoạt động chủ yếu là phối hợp cùng các ban ngành, đoàn thể, liên kết nắm nhu cầu học tập của người dân trên địa bàn xã, thị trấn để mở các lớp tập huấn cho người dân trên địa bàn xã, thị trấn. Nhân sự Ban giám đốc Trung tâm học tập cộng đồng chủ yếu là kiêm nhiệm.

4. Tình hình thực hiện chỉ tiêu, kế hoạch năm 2019 của huyện giao:

4.1. Giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ:

- Hiện nay có 02/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu công tác xóa mù chữ và GDTSKBC năm 2019.

- Tổng số học viên đã và đang thực hiện: 56/362 học viên.

4.2. Phổ cập giáo dục trung học cơ sở:

Có 05/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục trung học cơ sở năm 2019: đang thực hiện 41/169 học viên.

4.3. Phổ cập giáo dục bậc trung học:

Có 12/21 xã, thị trấn đã và đang thực hiện chỉ tiêu phổ cập giáo dục bậc trung học năm 2019: đang thực hiện 108/205 học viên.

4.4. Hoạt động Trung tâm học tập cộng đồng:

tháng báo cáo tình hình huy động học sinh bỏ học các lớp ở bậc tiểu học, THCS và THPT và tổ chức các chuyên đề hoạt động trung tâm học tập cộng đồng về Phòng Giáo dục và Đào tạo đúng thời gian quy định (nộp báo cáo vào ngày 25 của mỗi tháng). Hàng năm lưu trữ hồ sơ của trung tâm học tập cộng đồng.

4. Nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của trung tâm học tập cộng đồng, các xã, thị trấn hoạt động bình quân ít nhất 8 lần/tháng.

5. Đề nghị các thành viên Ban Chỉ đạo huyện thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình các lớp xóa mù chữ - phổ cập; đôn đốc, nhắc nhở các xã, thị trấn tiếp tục tổ chức thực hiện khai giảng các lớp xóa mù chữ - phổ cập nhằm hoàn thành các chỉ tiêu huyện giao, có kế hoạch huy động và khai giảng các lớp phổ cập giáo dục đúng tiến độ./.

Noi nhận:

- Trưởng Ban Chỉ đạo công tác XMC- PCGD huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu VT, Bộ phận XMC-PCGD.1

PT Liên.2. *TL*

TM. BCĐ CÔNG TÁC XÂY DỰNG XHHT HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



TRƯỞNG PHÒNG
Trần Văn Toản